
Zarządzenie Nr 1/2025 

Dyrektora  Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze 

z dnia 15 stycznia 2025 r. 

w sprawie wprowadzenia „Kryteriów przyznawania dofinansowań ze środków PFRON na rok 

2025 w zakresie rehabilitacji społecznej w Mieście Zielona Góra” 

 

 

Na podstawie § 13 Uchwały NR XLI.335.2012 Rady Miasta Zielona Góra z dnia 18 grudnia 2012 r.  

w sprawie Statutu Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze (Dz. Urz. Województwa 

Lubuskiego z 2012 r. poz. 2801 ), w związku z art. 35 a ust. 1 pkt 7 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r.  

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (t. j. Dz.U. 2024 poz. 

44 z późn. zm.)1 – zarządza się, co następuje:  

 

§ 1. Wprowadza się do stosowania „Kryteria przyznawania dofinansowań ze środków PFRON na rok 

2025 w zakresie rehabilitacji społecznej w Mieście Zielona Góra”, stanowiące załącznik do 

zarządzenia. 

§ 2. Zasady podlegają publikacji poprzez zamieszczenie ich treści na stronie internetowej Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze oraz udostępnienie w siedzibie realizatora – 

Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Zielonej Górze przy ul. Długiej 13. 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania z mocą obowiązującą od 01.01.2025 r.  

 

 

 

DYREKTOR 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

(-) 

mgr Renata Mach 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2024 r. poz. 858, 1089, 1165, 1494 i 1961 



Załącznik nr 1 do Zarządzenia Nr 1/2025 

Dyrektora MOPS w Zielonej Górze  

z dnia 15 stycznia 2025 r. w sprawie wprowadzenia 

„Kryteriów przyznawania dofinansowań ze środków 

PFRON na rok 2025 w zakresie rehabilitacji społecznej 

w Mieście Zielona Góra” 

 

 

Kryteria przyznawania dofinansowań ze środków PFRON na rok 2025 w zakresie 

rehabilitacji społecznej w Mieście Zielona Góra 

 

 

Podstawa prawna:  

1. Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych z dnia  

27 sierpnia 1997 r. (t. j. Dz.U. 2024 poz. 44 z późn. zm.). 

2. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 czerwca 2002 r. w  sprawie określenia 

rodzajów zadań powiatu, które mogą być finansowane ze środków Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (t. j. Dz.U. z 2015 r. poz. 926). 

3. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 29 maja 2017 r. w sprawie wykazu wyrobów  medycznych 

wydawanych na zlecenie (t. j. Dz.U. 2024 poz. 500 z późn. zm.) 

4. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 listopada 2007 r. w sprawie turnusów 

rehabilitacyjnych (Dz.U. Nr 230 poz.1694 z późn. zm.).  

 

 

I. PRZEDMIOTY ORTOPEDYCZNE I ŚRODKI POMOCNICZE ORAZ SPRZĘT REHABILITACYJNY 

 

1. Wszystkie wnioski złożone w formie papierowej w ramach zadania w 2025 roku będą rejestrowane 

w uruchomionym przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych darmowym 

systemie informatycznym SOW (System Obsługi Wsparcia finansowanego ze środków PFRON). 

Wnioski osób posiadających Profil Zaufany lub podpis elektroniczny będą także przyjmowane  

w formie elektronicznej za pośrednictwem ww. systemu. 

2. Dofinansowaniu podlegają przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze zakupione: 

1) w 2025 roku, 

2) w 2024 roku, pod warunkiem, że wniosek o dofinansowanie został złożony do 28.02.2025 r. 

3. Wnioski dotyczące zaopatrzenia zakupionego w 2024 roku będą rozliczane według kryteriów  

z 2025 roku.  

4. Do dofinansowania przyjmowane są wyłącznie oryginały imiennych faktur lub innych imiennych 

dokumentów potwierdzających zakup lub czytelne skany/fotografie dokumentów dołączone do 

wniosków składanych za pośrednictwem systemu SOW. 

5. Wnioski w zakresie przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych oraz sprzętu 

rehabilitacyjnego podlegają rozpatrzeniu według kolejności ich wpływu do MOPS, aż do momentu 

wyczerpania środków PFRON przeznaczonych na ten cel. 

6. Wysokość dofinansowania do zakupu aparatu słuchowego dla osób dorosłych wynosi 700,00 zł. 

7. Wysokość dofinansowania do zakupu aparatu słuchowego dla dzieci i młodzieży do 26. roku życia, 

wynosi 3 000,00 zł. 

8. Wysokość dofinansowania do systemu wspomagającego słyszenie wynosi 5 500,00 zł. 

9. Wysokość dofinansowania ze środków PFRON do zaopatrzenia w pozostałe przedmioty 

ortopedyczne i środki pomocnicze dla osób dorosłych wynosi 80% kwoty limitu wyznaczonego przez 

ministra właściwego do spraw zdrowia na zakup tych przedmiotów ortopedycznych i środków 

pomocniczych, w odniesieniu do tych artykułów, gdzie nie jest wymagany udział własny osoby  

z niepełnosprawnością w limicie ceny. 

10. Wysokość dofinansowania ze środków PFRON do zaopatrzenia w pozostałe przedmioty 

ortopedyczne i środki pomocnicze dla osób dorosłych wynosi 100% kwoty limitu wyznaczonego 

przez ministra właściwego do spraw zdrowia na zakup tych przedmiotów ortopedycznych i środków 

http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20150000926


pomocniczych, gdzie jest wymagany udział własny osoby z niepełnosprawnością w limicie ceny 

oraz do zaopatrzenia w sprzęt stomijny i protezy kończyn. 

11. Wysokość dofinansowania ze środków PFRON dla dzieci do 18 roku życia wynosi: do zaopatrzenia 

w pieluchomajtki i ich zamienniki - 100% kwoty limitu wyznaczonego przez ministra właściwego do 

spraw zdrowia na ich zakup, a na pozostałe wyroby medyczne - 150% kwoty ww. limitu. 

12. Wysokość dofinansowania nie może być wyższa niż: 

1) kwota wnioskowana, 

2) faktyczny koszt poniesiony przez wnioskodawcę. 

13. W indywidualnych przypadkach, w szczególności gdy wnioskodawca znajduje się w trudnej sytuacji 

życiowej/finansowej, dyrekcja MOPS może podjąć decyzję o odstąpieniu od ww. zasad (np.  

w zakresie wysokości dofinansowania), przy czym następuje ono na pisemną, uzasadnioną prośbę 

wnioskodawcy. 

14. O dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego mogą ubiegać się osoby 

z niepełnosprawnością, które przedstawią zaświadczenie lekarskie, potwierdzające konieczność 

prowadzenia rehabilitacji  w warunkach domowych przy jego użyciu.  

15. Wniosek należy uzasadnić opisując z czego wynika potrzeba rehabilitacji oraz w jaki sposób 

wnioskowany do dofinansowania sprzęt pomoże w procesie usprawniania. 

16. Wysokość dofinansowania do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego ze środków PFRON wynosi do 80% 

kosztów sprzętu nie więcej jednak niż do wysokości pięciokrotnego przeciętnego wynagrodzenia   

i jest ustalana na podstawie oferty cenowej stanowiącej załącznik do wniosku o dofinansowanie, 

z uwzględnieniem indywidualnych potrzeb wnioskodawcy.  

17. MOPS zastrzega sobie prawo do weryfikacji ofert cenowych na wnioskowany do dofinansowania 

sprzęt oraz przyznania dofinansowania w oparciu o ceny ustalone na podstawie rozeznania rynku. 

18. Dofinansowanie do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny nie może obejmować kosztów 

poniesionych przez wnioskodawcę przed przyznaniem środków i zawarciem umowy  

o dofinansowanie.  

19. Dofinansowania do przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych oraz sprzętu 

rehabilitacyjnego nie wypłaca się w przypadku, gdy wnioskodawca zmarł po złożeniu wniosku  

i przyznaniu dofinansowania, a przed jego wypłatą.  

 

II. TURNUSY REHABILITACYJNE  

 

1. Wszystkie wnioski złożone w formie papierowej w ramach zadania w 2025 roku będą rejestrowane 

w uruchomionym przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych darmowym 

systemie informatycznym SOW (System Obsługi Wsparcia finansowanego ze środków PFRON). 

Wnioski osób posiadających Profil Zaufany lub podpis elektroniczny będą także przyjmowane  

w formie elektronicznej za pośrednictwem ww. systemu. 

2. W przypadku rodziny, w której kilka osób posiada orzeczenie o niepełnosprawności, każda z nich 

składa indywidualny wniosek na turnus i ubiega się o dofinansowanie. 

3. Osoba, która będzie pełniła funkcję opiekuna wnioskodawcy podczas turnusu nie składa wniosku  

o dofinansowanie. 

4. Ta sama osoba nie może podczas jednego turnusu być jednocześnie uczestnikiem i opiekunem dla 

innej osoby niepełnosprawnej (jej pobyt nie może być podwójnie dofinansowany). 

5. Każdy wniosek o dofinansowanie uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym jest rozpatrywany 

indywidualnie, z uwzględnieniem: 

1) stopnia niepełnosprawności wnioskodawcy, 

2) rodzaju niepełnosprawności wnioskodawcy oraz wpływu niepełnosprawności na możliwość 

realizacji przez kontaktów społecznych w codziennym funkcjonowaniu (dysfunkcja narządu 

wzroku, narządu słuchu, narządu ruchu, choroby psychiczne, epilepsja, upośledzenie 

umysłowe), 

3) sytuacji życiowej wnioskodawcy, w szczególności w zakresie wysokości przeciętnego 

miesięcznego dochodu, liczby osób w gospodarstwie domowym oraz szczególnych 

utrudnień, jeśli takie wystąpią, 



4) korzystania ze środków PFRON w zakresie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych  

w przeszłości. 

6. Dofinansowania będą przyznawane w oparciu o zapisy rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki 

Społecznej z dnia 15 listopada 2007 r. w sprawie turnusów rehabilitacyjnych po dokonaniu podziału 

środków PFRON na poszczególne zadania przez radę Miasta Zielona Góra, do wyczerpania limitu 

środków finansowych przeznaczonych na realizację zadania w 2025 roku.  

7. W przypadku środków pochodzących z rezygnacji wnioskodawców, dofinansowanie będzie 

przyznawane osobom oczekującym na rozpatrzenie wniosków, z uwzględnieniem grup 

pierwszeństwa, o których mowa w ww. rozporządzeniu. 

8. W indywidualnych przypadkach, w szczególności gdy wnioskodawca znajduje się w trudnej sytuacji 

życiowej/finansowej lub występują inne okoliczności wymagające uwzględnienia, dyrekcja MOPS 

może podjąć decyzję o odstąpieniu od przyjętych zasad przyznawania dofinansowań, przy czym 

następuje ono na pisemną, uzasadnioną prośbę wnioskodawcy. 

 

III. LIKWIDACJA BARIER ARCHITEKTONICZNYCH, W KOMINUKOWANIU SIĘ I TECHNICZNYCH 

1. Wszystkie wnioski złożone w formie papierowej w ramach zadań z zakresu likwidacji barier 

funkcjonalnych w 2025 roku będą rejestrowane w uruchomionym przez Państwowy Fundusz 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych darmowym systemie informatycznym SOW (System Obsługi 

Wsparcia finansowanego ze środków PFRON). Wnioski osób posiadających Profil Zaufany lub 

podpis elektroniczny będą także przyjmowane w formie elektronicznej za pośrednictwem ww. 

systemu. 

2. W związku z brakiem definicji legalnej barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu 

się, przy realizacji zadań MOPS posługuje się następującymi definicjami: 

1) bariery architektoniczne są to wszelkie utrudnienia występujące w budynku i w jego 

najbliższej okolicy, które ze względu na rozwiązania techniczne, konstrukcyjne lub warunki 

użytkowania uniemożliwiają lub zmniejszają swobodę ruchu osobom niepełnosprawnym, 

2) bariery w komunikowaniu się to ograniczenia uniemożliwiające lub utrudniające osobie 

niepełnosprawnej swobodne porozumiewanie się i/lub przekazywanie informacji. 

3) bariery techniczne to przeszkody utrudniające lub uniemożliwiające osobie 

niepełnosprawnej pokonywanie pewnych ograniczeń. 

3. Warunkiem uzyskania dofinansowania jest złożenie pisemnego wniosku o dofinansowanie likwidacji 

barier wraz z wymaganymi załącznikami. 

4. O dofinansowanie ze środków PFRON do likwidacji barier mogą ubiegać się osoby  

z niepełnosprawnością legitymujące się orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności lub 

orzeczeniem równoważnym oraz dzieci legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności, jeżeli 

jest to uzasadnione potrzebą wynikającą z niepełnosprawności potwierdzoną stosownym 

zaświadczeniem lekarskim.  

5. Wniosek należy uzasadnić opisując istniejące bariery oraz związek pomiędzy rodzajem 

niepełnosprawności a wnioskowanym do dofinansowania sprzętem. 

6. W każdym z zadań dotyczących likwidacji barier, w toku rozpatrywania wniosku może zostać 

stwierdzona konieczność przeprowadzenia wizji lokalnej w miejscu zamieszkania wnioskodawcy. 

Termin wizji jest indywidualnie ustalany z wnioskodawcą. Wizję przeprowadzają pracownicy Działu 

Rehabilitacji Zawodowej i Społecznej MOPS w celu porównania sytuacji wnioskodawcy opisanej we 

wniosku ze stanem faktycznym. 

7. Podstawę ustalenia kosztów zakupu urządzeń/sprzętu stanowią informacje wskazane przez 

sprzedawcę (oferta cenowa, faktura proforma). MOPS zastrzega sobie jednak prawo do weryfikacji 

informacji na podstawie przeprowadzonego rozeznania rynku. W związku z koniecznością 

wydatkowania środków publicznych w sposób celowy i oszczędny, z zachowaniem zasad: 

uzyskiwania najlepszych efektów z danych nakładów, optymalnego doboru metod i środków 

służących osiągnięciu założonych celów, MOPS może przyznać dofinansowanie niższe od 

wnioskowanego, jeśli okaże się, że wybrany przez wnioskodawcę sprzęt jest dostępny na rynku  



w znacząco niższej cenie, niż ta wynikająca z oferty cenowej lub w przypadku, gdy bariery można 

zlikwidować/ograniczyć za pomocą tańszego rozwiązania. 

8. Dofinansowanie ze środków PFRON może dotyczyć wyłącznie likwidacji istniejących barier. 

Wnioski dotyczące adaptacji pustych pomieszczeń na łazienki (np. w mieszkaniach w stanie 

deweloperskim) czy zmiany dotychczasowego przeznaczenia pomieszczeń  nie będą obejmowane 

wsparciem. 

9. Dofinansowaniu nie podlegają prace o charakterze remontowo – wykończeniowym, które nie 

wpływają na poprawę funkcjonowania osoby niepełnosprawnej oraz prace, które służą jedynie 

zwiększeniu estetyki pomieszczeń, takie jak: malowanie, wykańczanie całych pomieszczeń 

płytkami, wymiana instalacji wodnej, kanalizacyjnej, elektrycznej, ocieplenia, wymiana istniejących 

urządzeń higieniczno – sanitarnych na nowe, wyposażenie mieszkania w standardowe elementy 

itp. 

10. Dofinansowanie likwidacji barier nie może obejmować kosztów poniesionych przez wnioskodawcę 

przed przyznaniem środków i zawarciem umowy o dofinansowanie.  

11. Zakres, który może zostać przyjęty do dofinansowania określony zostanie przez pracowników 

MOPS na podstawie złożonej dokumentacji i przeprowadzonej w miejscu zamieszkania 

wnioskodawcy wizji lokalnej (jeżeli zostanie stwierdzona taka potrzeba).  

12. Kosztorys i projekt budowlany, o ile będą wymagane ze względu na rodzaj prac, należy dostarczyć 

dopiero po przeprowadzeniu wizji lokalnej, zgodnie z zakresem wskazanym przez MOPS. 

13. W przypadku likwidacji barier w komunikowaniu się i technicznych,  dofinansowaniem zostaną 

objęte wyłącznie wnioski osób, które nie są adresatami pilotażowego programu „Aktywny 

samorząd”. 

14. Wysokość dofinansowania do likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się  

i technicznych będzie co do zasady wynosiła 95% kosztów zakupu urządzeń lub prac 

zakwalifikowanych przez MOPS. Dyrektor MOPS może podjąć decyzję o obniżeniu wysokości 

dofinansowania, w szczególności, gdy dochód Wnioskodawcy przekracza 50% (dla osób we 

wspólnym gospodarstwie domowym) lub 65% (dla osób samodzielnie gospodarujących) 

przeciętnego wynagrodzenia obliczonego za kwartał poprzedzający miesiąc złożenia wniosku2,  

w przypadku niedoboru środków finansowych przeznaczonych na realizację zadania lub  

w przypadku przedsięwzięć, których koszt przekracza 10 000,00 zł. 

15. Każdy wniosek o dofinansowanie likwidacji barier funkcjonalnych jest rozpatrywany indywidualnie  

z uwzględnieniem sytuacji wnioskodawcy. 

16. Wnioski o dofinansowanie likwidacji barier będą rozpatrywane na bieżąco do wyczerpania środków 

finansowych PFRON przeznaczonych na realizację zadania w 2025 roku. 

17. Wnioski, które w 2025 roku zostaną rozpatrzone negatywnie z powodu braku środków finansowych, 

nie przechodzą do realizacji na rok następny. Wnioskodawca, którego wniosek nie został 

zrealizowany w roku bieżącym zostanie poinformowany o jego negatywnym rozpatrzeniu. 

W przypadku dalszej chęci ubiegania się o wsparcie ze środków PFRON, powinien on złożyć nowy 

wniosek w 2026 r.  

 

Zielona Góra, 15.01.2025 r. 

 
2 przeciętne wynagrodzenie jest ogłaszane co kwartał w komunikacie prezesa Głównego Urzędu Statystycznego 

(na podstawie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych) 


